Дело № 5-278-14-453/2024
УИД №***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2024 года

                              город Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 города Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 3 г. Кисловодска, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска, материалы дела об административном правонарушении в отношении: должностного лица - руководителя юридического лица ***Барышникова *** года рождения, уроженца г*** гражданина РФ, паспортные данные *** зарегистрированный по адресу: *** осуществляющий должностные обязанности по адресу: ***в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

02 июля 2024 года, начальником отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Прочан В.В., в отношении Барышникова С.В., составлен протокол № 444803 об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, согласно которого, в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», страхователь представляет в органы СФР «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. По состоянию на 00 часов 01 минуту 26 января 2024 года сведения страхователем не представлены, раздел 2 формы ЕФС-1 за 2023 год в нарушение п. 1 ст. 24 № 125 - ФЗ срока, представлен страхователем 31 января 2024 года.

В судебное заседание Барышников С.В. не явился о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения в составе формы ЕФС-1 раздел 2 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - раздел 2 формы ЕФС-1).

В судебном заседании установлено, что отчетность по форме ЕФС-1 страхователем в Управление предоставлена не в срок, а именно 31 января 2024 года.

Вина Барышникова С.В. подтверждается протоколом № 4446803 об административном правонарушении от 02.07.2024 года и иными материалами дела об административном правонарушении, достоверность и относимость которых не вызывают у суда сомнений.

Действия Барышникова С.В., следует квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Барышникова С.В., не установлено.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Барышникова *** виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, наименование банка: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь, (корреспондентский счет): 40102810345370000013, БИК 010702101, КБК 797 1 16 01230 06 0000 140, номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, ОКТМО 07715000. УИН ***.

Квитанция об оплате представляется в суд в 60 дневный срок.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                 А.Э. Зуев

2